



**FIERA MILANO**

***FIERA MILANO: IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA IL RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 30 SETTEMBRE 2014***

- ***Ricavi a 52,8 milioni di euro (+36%) principalmente grazie alle attività congressuali e alla prima edizione della manifestazione Lineapelle***
- ***MOL a -2,3 milioni di euro, penalizzato dalla sospensione dell'attività fieristica nei mesi estivi, in miglioramento rispetto a -11,7 milioni nel terzo trimestre 2013***
- ***Risultato prima delle imposte pari a -6,3 milioni di euro contro -15,8 milioni nel terzo trimestre 2013***

***Dichiara l'amministratore delegato di Fiera Milano, Enrico Pazzali "Malgrado lo sfavorevole calendario fieristico dell'esercizio in corso e la tradizionale sospensione delle attività espositive nel periodo estivo, Fiera Milano chiude il terzo trimestre con un incremento dei ricavi e un miglioramento del margine. Questi dati, influenzati peraltro da fattori non presenti nel 2013, non sono però sufficienti per portare in terreno positivo il risultato prima delle imposte, che resta negativo anche nei nove mesi. La capacità di resilienza dimostrata dal Gruppo, e che trova ennesima conferma nell'arrivo dell'importante manifestazione Lineapelle, si scontra infatti con le criticità non ancora superate dell'economia. Il continuo rinvio della ripresa e le difficoltà diffuse in cui si dibattono le imprese nostre clienti si scaricano inevitabilmente sull'attività espositiva, che sarà penalizzata negli ultimi mesi dell'anno anche dall'assenza dell'importante biennale Host. In tale situazione si giustifica a maggior ragione la valorizzazione dell'attività congressuale, meno sensibile al ciclo economico e che sta dando ottimi risultati; nonché l'impegno sui mercati esteri, che sfuggono alla paralisi di quello domestico, anche se i loro tassi di crescita si sono rallentati. Inoltre sappiamo già ora che, indipendentemente dall'evoluzione congiunturale, avremo un 2015 particolarmente ricco di mostre di grande rilievo, in grado di mostrare la capacità di reazione di Fiera Milano. E' proprio traguardando a questo ormai prossimo orizzonte che stiamo lavorando a un piano industriale di sviluppo per il quadriennio 2015-2018".***

***Milano, 14 novembre 2014.*** Il Consiglio di Amministrazione di Fiera Milano SpA, riunitosi oggi sotto la presidenza di Michele Perini, ha approvato il Resoconto intermedio di gestione consolidato al 30 settembre 2014.

Il terzo trimestre, caratterizzato tradizionalmente dal basso tasso di attività associata alla pausa estiva di luglio-agosto, presenta risultati superiori in termini di ricavi e di MOL rispetto al corrispondente trimestre del 2013. Il miglioramento è in gran parte riconducibile all'esordio della manifestazione semestrale Lineapelle nel quartiere espositivo di Rho; alla riduzione del canone di locazione a seguito del rinnovo del contratto con Fondazione Fiera Milano; al contributo di Fiera Milano Congressi, che ha ospitato al centro congressuale MiCo gli incontri ministeriali collegati al semestre italiano di Presidenza del Consiglio dell'Unione Europea.

---

**Fiera Milano S.p.A.**

Sede operativa e amministrativa  
20017 Rho (Milano), Italy  
S.S. del Sempione, 28  
C.P. 141 - 20017 Rho

tel. +39 02.4997.1  
fax +39 02.4997.7379  
fieramilano@fieramilano.it  
www.fieramilano.it

Sede legale - 20149 Milano, Italy  
piaz.le Carlo Magno, 1  
Capitale sociale euro 42.147.437,00 i.v.  
Registro Imprese, C.F. e P.I. 13194800150  
R.E.A. 1623612



**FIERA MILANO**

L'attività espositiva continua a subire gli effetti della crisi economica in atto e del rallentamento delle aspettative di crescita. Ciò emerge con evidenza dal fatto che, mentre su base non stagionalizzata le superfici espositive nette occupate in Italia registrano un aumento del 20%, se si depura il dato dagli effetti stagionali, si registra una contrazione del 4%. A tale proposito si ricorda che l'attività del Gruppo presenta connotazioni di stagionalità con manifestazioni fieristiche a cadenza biennale e pluriennale e assenza di mostre in Italia nei mesi di luglio e agosto. I risultati conseguiti nei singoli trimestri non sono quindi rapportabili ad anno e presentano variazioni anche rilevanti tra un periodo e l'altro.

Le attività all'estero, pur evidenziando una variazione positiva in Brasile grazie alla presenza dell'importante manifestazione biennale Fesqua, risultano penalizzate dal posticipo di alcune manifestazioni al quarto trimestre dell'anno in corso.

### ● **RISULTATI DEL TRIMESTRE**

Nel trimestre si sono svolte nei due Quartieri fieristici di **fieramilano** e **fieramilanocity** 7 manifestazioni (numero invariato rispetto al terzo trimestre 2013) e 4 eventi congressuali con annessa area espositiva. I metri quadrati netti espositivi occupati in Italia sono stati 207.285 (contro 172.065 nel trimestre di confronto). Il numero degli espositori è passato da 4.045 nel terzo trimestre 2013 a 5.045 nel terzo trimestre 2014. All'estero si sono svolte 9 manifestazioni (come nel terzo trimestre 2013) per 103.270 metri quadrati netti e 1.085 espositori, contro 89.905 metri quadrati netti e 1.210 espositori nel trimestre del corrispondente esercizio.

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati del Gruppo per il periodo in esame.

Esercizio al 31/12/13 riesposto	Gruppo Fiera Milano Sintesi dei principali dati (dati in migliaia di euro)	3° Trimestre al 30/09/14	3° Trimestre al 30/09/13 riesposto	Progressivo al 30/09/14	Progressivo al 30/09/13 riesposto
245.057	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	52.805	38.847	191.387	171.572
2.155	Margine operativo lordo (MOL) (a)	-2.272	-11.732	2.774	-7.112
-17.087	Risultato operativo netto (EBIT)	-5.406	-14.833	-5.976	-13.716
-20.932	Risultato prima delle imposte	-6.302	-15.822	-9.512	-16.509
-20.821	- attribuibile ai Soci della Controllante	-6.215	-15.704	-8.866	-16.288
-111	- attribuibile a interessenze di minoranza	-87	-118	-646	-221
-1.690	Cash flow prima delle imposte del Gruppo e dei Soci di minoranza (b)	-3.168	-12.721	-762	-9.905
139.287	Capitale investito netto (c)	154.526	152.202	154.526	152.202
	coperto con:				
34.650	Patrimonio netto di Gruppo	26.392 *	36.053 *	26.392 *	36.053 *
2.812	Interessenze di minoranza	2.189 *	2.867 *	2.189 *	2.867 *
101.825	Posizione finanziaria netta (disponibilità)	125.945	113.282	125.945	113.282
15.655	Investimenti (attività continuative e destinate alla vendita)	1.061	1.015	7.594	13.042
826	Dipendenti (n° addetti a fine periodo a tempo indeterminato)	821	826	821	826
	* include risultato di periodo ante imposte				

(a) Per MOL si intende il risultato operativo, al lordo degli ammortamenti, delle rettifiche di valore delle attività e degli altri accantonamenti.  
(b) Per Cash Flow si intende la sommatoria del risultato netto del periodo, degli ammortamenti e degli accantonamenti.  
(c) Per Capitale investito netto si intende la sommatoria delle Attività non correnti, delle Passività non correnti e del Capitale d'esercizio netto.

Alcuni importi del bilancio consolidato al 31 dicembre 2013 e del bilancio consolidato trimestrale al 30 settembre 2013 sono stati riesposti ai fini comparativi per riflettere gli effetti dell'applicazione del nuovo principio IFRS 11 in vigore dal 1° gennaio 2014.



## FIERA MILANO

► I ricavi delle vendite e delle prestazioni ammontano a 52,8 milioni di euro e risultano in aumento del 36% rispetto al corrispondente trimestre del 2013 per effetto dei fattori positivi citati in precedenza.

Nei primi nove mesi del 2014 i ricavi delle vendite e delle prestazioni raggiungono 191,4 milioni di euro e presentano un incremento del 12% rispetto al dato del corrispondente periodo del 2013. I maggiori ricavi nei nove mesi riflettono la presenza delle manifestazioni “biennali anno pari” Mostra Convegno Expocomfort e Xylexpo e gli incrementi di alcune mostre tra cui il Salone del Mobile e le manifestazioni del comparto della moda. Tale andamento è stato parzialmente compensato dall’assenza della mostra “biennale anno dispari” Tuttofood, oltre che dal decremento della domanda di spazi espositivi relativi alle manifestazioni direttamente organizzate HOMI, edizione di gennaio, e Bit.

► Il **MOL (Margine Operativo Lordo)** ammonta a -2,3 milioni di euro, in netto miglioramento rispetto a -11,7 milioni dell’analogo trimestre dell’esercizio precedente. Il recupero è prevalentemente correlato all’andamento dei ricavi nel periodo, oltre che alla riduzione del canone di affitto per il quartiere fieristico **fieramilano** pari a 3,3 milioni di euro.

Nei primi nove mesi il MOL si attesta a 2,8 milioni di euro, a fronte di -7,1 milioni del corrispondente periodo del 2013. Il miglioramento è riconducibile all’andamento dei ricavi e al minor canone di affitto. Tale effetto è stato parzialmente compensato dai costi non ricorrenti correlati alle azioni poste in essere per il lancio e l’internazionalizzazione di HOMI e dall’incremento dei costi operativi delle società brasiliane Cipa FM e Eurofairs dovuto alla riorganizzazione aziendale.

► Il **risultato operativo netto (EBIT)** è pari a -5,4 milioni di euro rispetto a -14,8 milioni del terzo trimestre 2013. La variazione positiva è dovuta principalmente alla dinamica del MOL.

Nei primi nove mesi l’EBIT è pari a -6,0 milioni di euro (-13,7 milioni nel corrispondente periodo 2013). La variazione riflette principalmente il miglioramento del MOL al netto dei minori utilizzi dei fondi appostati dalla Capogruppo.

► Il **risultato prima delle imposte** ammonta a -6,3 milioni di euro rispetto a -15,8 milioni nel terzo trimestre 2013. E’ attribuibile per -6,2 milioni di euro ai Soci della Controllante (-15,7 milioni nel terzo trimestre 2013) e per -87mila euro a interessenze di minoranza (-118mila nel corrispondente trimestre del 2013).

► Il **cash flow** totale del trimestre (calcolato come risultato prima delle imposte più ammortamenti e accantonamenti) è pari a -3,2 milioni di euro rispetto a -12,7 milioni del terzo trimestre dell’esercizio precedente.

### ● **RISULTATI PER SETTORI OPERATIVI E AREE GEOGRAFICHE**

I **ricavi delle vendite e delle prestazioni**, al lordo delle elisioni per scambi tra i cinque settori operativi del Gruppo, ammontano a 60,7 milioni di euro (45,7 milioni nel terzo trimestre 2013) e sono attribuibili come segue:

- ricavi per **Manifestazioni Italia** 34,0 milioni di euro (+15%). L’incremento riflette



## FIERA MILANO

principalmente la prima edizione della manifestazione Lineapelle e l'andamento positivo di Micam autunno;

- ricavi per **Manifestazioni Estero** 4,6 milioni di euro (+11%). L'incremento riflette principalmente il più favorevole calendario fieristico in Brasile per la presenza della manifestazione biennale Fesqua e il buon andamento della manifestazione annuale FIPPA;
- ricavi per **Servizi di allestimento** 7,2 milioni di euro (+10%). L'incremento è correlato ai maggiori allestimenti realizzati per le manifestazioni HOMI e Micam oltre che all'esordio di Lineapelle;
- ricavi del settore **Media** 2,4 milioni di euro, in crescita del 20% grazie ai maggiori servizi dell'area *digital* oltre che ai ricavi da affissioni correlati a Lineapelle;
- ricavi del settore **Congressi** 12,4 milioni di euro rispetto a 3,2 milioni dell'analogo periodo 2013. L'incremento è principalmente attribuibile allo svolgimento del semestre italiano di Presidenza del Consiglio dell'Unione Europea presso il Centro congressuale MiCo.

Il **Margine Operativo Lordo** ammonta a -2,3 milioni di euro (a fronte di -11,7 milioni nel 2013) ed è attribuibile a **Manifestazioni Italia** per -5,9 milioni di euro, in miglioramento grazie all'andamento delle superfici espositive occupate e al minor canone di affitto per il quartiere fieristico di Rho; **Manifestazioni Estero** per -123mila euro rispetto a 98mila del terzo trimestre dell'esercizio precedente; a **Servizi di allestimento** per 629mila euro rispetto a 387mila dell'analogo periodo dell'esercizio precedente; a **Media** per -272mila euro, in miglioramento rispetto ai -477mila euro del terzo trimestre 2013, principalmente grazie all'andamento dei ricavi; a **Congressi** per 3,3 milioni di euro rispetto ai precedenti -661mila.

L'**EBIT** dei cinque settori operativi, pari nel trimestre a -5,4 milioni di euro rispetto a -14,8 milioni nel terzo trimestre dell'esercizio precedente, riflette l'andamento dei rispettivi MOL.

### ● **POSIZIONE FINANZIARIA NETTA**

La posizione finanziaria netta al 30 settembre 2014 presenta un indebitamento di 125,9 milioni di euro rispetto a 113,4 milioni al 30 giugno 2014.

L'incremento dell'indebitamento finanziario netto è da collegare al cash flow negativo per assenza di attività nei mesi di luglio ed agosto ed alla variazione negativa del flusso di cassa derivante dal capitale circolante netto, principalmente a fronte della regolazione del canone di locazione semestrale dovuto in via anticipata a Fondazione Fiera Milano.

### ● **PREVEDIBILE EVOLUZIONE DELLA GESTIONE**

Il quadro macroeconomico stagnante e lo sfavorevole calendario fieristico del 2014 continuano ad influenzare significativamente i risultati del periodo accentuando la debolezza registrata nei primi nove mesi dell'anno. Il perdurare di questo andamento negativo consiglia una particolare cautela in merito alle performance del Gruppo Fiera Milano attese per l'esercizio nel suo complesso.



**FIERA MILANO**

La Società è impegnata nella redazione del nuovo piano industriale di sviluppo per il quadriennio 2015-2018. Inoltre, il Gruppo resta confidente sugli effetti positivi attesi per il prossimo esercizio per effetto della presenza in Italia di importanti manifestazioni direttamente organizzate e manifestazioni pluriennali e delle risorse liberate dalla riduzione del canone di locazione, unitamente alle opportunità che potranno generarsi dalla collaborazione con Expo 2015.

\*\*\*

Il resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2014 sarà messo a disposizione del pubblico nella giornata odierna presso la sede operativa e amministrativa della Società, sul sito internet della Società all'indirizzo [www.fieramilano.it](http://www.fieramilano.it) nella sezione Investor Relations/Bilanci e Relazioni, nonché sul sistema di Stoccaggio Centralizzato IInfo (<https://www.1info.it>).

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Flaminio Oggioni, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154-*bis* del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

*Questo comunicato stampa, ed in particolare la sezione intitolata "Prevedibile evoluzione della gestione", contiene dichiarazioni previsionali. Queste dichiarazioni sono basate sulle attuali aspettative e proiezioni del Gruppo relativamente ad eventi futuri e, per loro natura, sono soggette ad una componente intrinseca di rischio e incertezza. I risultati effettivi potrebbero differire significativamente da quelli contenuti in dette dichiarazioni a causa di una molteplicità di fattori, inclusi cambiamenti nelle condizioni macroeconomiche e nella crescita economica ed altre variazioni delle condizioni di business, una continua volatilità e un ulteriore deterioramento dei mercati del capitale e finanziari e molti altri fattori, la maggioranza dei quali è al di fuori del controllo del Gruppo.*

*Per informazioni:*

*Investor Relations Fiera Milano SpA  
Gianna La Rana Tel +39 0249977816 Fax +39 0249977987  
[gianna.larana@fieramilano.it](mailto:gianna.larana@fieramilano.it)  
[www.fieramilano.it](http://www.fieramilano.it)*

*Ufficio Stampa Fiera Milano SpA  
Sergio Pravettoni Tel +39 0249977428/7582 Fax +39 0249977374  
[sergio.pravettoni@fieramilano.it](mailto:sergio.pravettoni@fieramilano.it)  
[www.fieramilano.it](http://www.fieramilano.it)*

Allegati (non assoggettati a revisione legale):  
Conto Economico Consolidato  
Stato Patrimoniale Consolidato Riclassificato



## FIERA MILANO

Esercizio al 31/12/13 riesposto		Conto Economico Consolidato (dati in migliaia di euro)		3° Trimestre al 30/09/14		3° Trimestre al 30/09/13 riesposto		Progressivo al 30/09/14		Progressivo al 30/09/13 riesposto	
%				%		%		%		%	
245.057	100	<b>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</b>		52.805	100	38.847	100	191.387	100	171.572	100
3.662	1,5	Costi per materiali		599	1,1	800	2,1	2.085	1,1	2.612	1,5
128.220	52,3	Costi per servizi		29.931	56,7	22.217	57,2	103.376	54,0	90.997	53,0
63.062	25,7	Costi per godimento di beni di terzi		12.733	24,1	15.798	40,7	44.796	23,4	47.398	27,6
47.587	19,4	Costi del personale		11.200	21,2	11.251	29,0	36.430	19,0	35.926	20,9
7.631	3,1	Altre spese operative		1.664	3,2	1.522	3,9	5.496	2,9	5.427	3,2
<b>250.162</b>	<b>102,1</b>	<b>Totale costi operativi</b>		<b>56.127</b>	<b>106,3</b>	<b>51.588</b>	<b>132,8</b>	<b>192.183</b>	<b>100,4</b>	<b>182.360</b>	<b>106,3</b>
5.088	2,1	Proventi diversi		986	1,9	685	1,8	2.543	1,3	2.159	1,3
2.172	0,9	Risultati operativi di società valutate a patrimonio netto		64	0,1	324	0,8	1.027	0,5	1.517	0,9
<b>2.155</b>	<b>0,9</b>	<b>Margine operativo lordo (MOL)</b>		<b>-2.272</b>	<b>-4,3</b>	<b>-11.732</b>	<b>-30,2</b>	<b>2.774</b>	<b>1,4</b>	<b>-7.112</b>	<b>-4,1</b>
14.145	5,8	Ammortamenti		3.453	6,5	3.573	9,2	9.971	5,2	10.424	6,1
-1.494	-0,6	Svalutazione dei crediti e altri accantonamenti (Utilizzi)		-319	-0,6	-472	-1,2	-1.227	-0,6	-3.822	-2,2
6.591	2,7	Rettifiche di valore di attività		-	-	-	-	6	0,0	2	0,0
<b>-17.087</b>	<b>-7,0</b>	<b>Risultato operativo netto (EBIT)</b>		<b>-5.406</b>	<b>-10,2</b>	<b>-14.833</b>	<b>-38,2</b>	<b>-5.976</b>	<b>-3,1</b>	<b>-13.716</b>	<b>-8,0</b>
-3.845	-1,6	Proventi (Oneri) finanziari		-896	-1,7	-989	-2,5	-3.536	-1,8	-2.793	-1,6
<b>-20.932</b>	<b>-8,5</b>	<b>Risultato prima delle imposte</b>		<b>-6.302</b>	<b>-11,9</b>	<b>-15.822</b>	<b>-40,7</b>	<b>-9.512</b>	<b>-5,0</b>	<b>-16.509</b>	<b>-9,6</b>
-20.821	-8,5	- attribuibile ai Soci della Controllante		-6.215	-11,8	-15.704	-40,4	-8.866	-4,6	-16.288	-9,5
-111	-0,0	- attribuibile a interessenze di minoranza		-87	-0,2	-118	-0,3	-646	-0,3	-221	-0,1
<b>-1.690</b>	<b>-0,7</b>	<b>Cash flow prima delle imposte del Gruppo e delle interessenze di minoranza</b>		<b>-3.168</b>	<b>-6,0</b>	<b>-12.721</b>	<b>-32,7</b>	<b>-762</b>	<b>-0,4</b>	<b>-9.905</b>	<b>-5,8</b>

Alcuni importi del bilancio consolidato al 31 dicembre 2013 e del bilancio consolidato trimestrale al 30 settembre 2013 sono stati riesposti ai fini comparativi per riflettere gli effetti dell'applicazione del nuovo principio IFRS 11 in vigore dal 1° gennaio 2014



## FIERA MILANO

Esercizio al 31/12/13 riesposto	Stato Patrimoniale Consolidato Riclassificato (dati in migliaia di euro)	3° Trimestre al 30/09/14	1° Semestre al 30/06/14	Variazione
109.930	Avviamento e attività immateriali a vita non definita	110.199	110.340	-141
49.222	Attività immateriali a vita definita	45.989	47.537	-1.548
18.559	Immobilizzazioni materiali	20.052	21.072	-1.020
31.691	Altre attività non correnti	30.403	30.244	159
<b>209.402</b>	<b>A Attività non correnti</b>	<b>206.643</b>	<b>209.193</b>	<b>-2.550</b>
4.006	Rimanenze e lavori in corso	5.883	4.785	1.098
53.851	Crediti commerciali ed altri	66.530	60.940	5.590
<b>57.857</b>	<b>B Attività correnti</b>	<b>72.413</b>	<b>65.725</b>	<b>6.688</b>
43.830	Debiti verso fornitori	41.721	47.142	-5.421
37.047	Acconti	34.865	36.610	-1.745
2.045	Debiti tributari	1.057	2.102	-1.045
24.121	Fondi per rischi ed oneri ed altre passività correnti	25.018	19.812	5.206
<b>107.043</b>	<b>C Passività correnti</b>	<b>102.661</b>	<b>105.666</b>	<b>-3.005</b>
<b>-49.186</b>	<b>D Capitale d'esercizio netto (B - C)</b>	<b>-30.248</b>	<b>-39.941</b>	<b>9.693</b>
<b>160.216</b>	<b>E Capitale investito lordo (A + D)</b>	<b>176.395</b>	<b>169.252</b>	<b>7.143</b>
9.202	Fondi relativi al Personale	10.123	9.948	175
11.727	Fondi per rischi ed oneri ed altre passività non correnti	11.746	11.576	170
<b>20.929</b>	<b>F Passività non correnti</b>	<b>21.869</b>	<b>21.524</b>	<b>345</b>
<b>139.287</b>	<b>G CAPITALE INVESTITO NETTO attività continuative (E - F)</b>	<b>154.526</b>	<b>147.728</b>	<b>6.798</b>
-	<b>H CAPITALE INVESTITO NETTO attività destinate alla vendita</b>	-	-	-
<b>139.287</b>	<b>CAPITALE INVESTITO NETTO TOTALE (G + H)</b>	<b>154.526</b>	<b>147.728</b>	<b>6.798</b>
	coperto con:			
34.650	Patrimonio netto di Gruppo	26.392 *	31.719	-5.327
2.812	Interessenze di minoranza	2.189 *	2.645	-456
<b>37.462</b>	<b>I Patrimonio netto totale</b>	<b>28.581</b>	<b>34.364</b>	<b>-5.783</b>
-11.416	Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	-16.387	-13.178	-3.209
75.342	Debiti (Crediti) finanziari correnti	109.848	89.562	20.286
37.899	Debiti (Crediti) finanziari non correnti	32.484	36.980	-4.496
<b>101.825</b>	<b>Posizione finanziaria netta attività continuative</b>	<b>125.945</b>	<b>113.364</b>	<b>12.581</b>
-	Posizione finanziaria netta attività destinate alla vendita	-	-	-
<b>101.825</b>	<b>L Posizione finanziaria netta (TOTALE)</b>	<b>125.945</b>	<b>113.364</b>	<b>12.581</b>
<b>139.287</b>	<b>MEZZI PROPRI E POSIZIONE FINANZIARIA NETTA (I + L)</b>	<b>154.526</b>	<b>147.728</b>	<b>6.798</b>

\* include risultato di periodo ante imposte

Alcuni importi del bilancio consolidato al 31 dicembre 2013 sono stati riesposti ai fini comparativi per riflettere gli effetti dell'applicazione del nuovo principio IFRS 11 in vigore dal 1° gennaio 2014.